Дело №5-98-101/2020
91MS0098-01-2020-000102-28

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2020 года                                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием защитника юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Спицына В.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Муниципального унитарного предприятия «Туринфоцентр ЮБК» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, ОГРН 1159102003906, ИНН 9103018542, КПП 910101001, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Ливадия, ул. Батурина, д.8, литера А, помещение 17,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), -

у с т а н о в и л:

постановлением начальника Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым Сальникова А.И. от 27 сентября 2019 года МУП «ТИЦ ЮБК» привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.5 КоАП РФ, с вынесением соответствующего представления №338 от 27 сентября 2019 года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. 19 ноября 2019 года установлено, что требование вышеуказанного представления в установленный срок МУП «ТИЦ ЮБК» выполнены не были. Своим бездействием МУП «ТИЦ ЮБК» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Защитник юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, в судебном заседании вину в инкриминируемом Предприятию административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.
Выслушав защитника юридического лица, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 указанной статьи, заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Состав правонарушения, квалифицируемого по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению возложенных на него обязанностей по устранению нарушений законодательства.
Из материалов дела усматривается, что постановлением начальника Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым Сальникова А.И. от 27 сентября 2019 года №9103/17/338 МУП «ТИЦ ЮБК» привлечено к административной ответственности по ч.2 ст.14.5 КоАП РФ.
В связи с выявленным нарушением, в адрес МУП «ТИЦ ЮБК» было вынесено представление №338 от 27 сентября 2019 года, с указанием в срок в течение одного месяца со дня его получения, сообщить письменно начальнику Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым об устранении нарушений законодательства РФ в сфере применения контрольно-кассовой техники.
Указанное представление получено МУП «ТИЦ ЮБК» 15 октября 2019 года, что подтверждается почтовым уведомлением.
Следовательно, с учетом положений ч.2 ст.4.8 КоАП РФ, предельным сроком для предоставления письменной информации начальнику Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым является 15 ноября 2019 года.
В указанный срок МУП «ТИЦ ЮБК» возложенные на него обязанности не исполнило, чем 16 ноября 2019 года совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Виновность МУП «ТИЦ ЮБК» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении от 19.12.2019 года №9103/17/62, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
-представлением №338 от 27.12.2019 года;
-постановлением начальника Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым от 27 сентября 2019 года №9103/17/338;
-выпиской из ЕГРЮЛ;
-признательными показаниями защитника Спицына В.Г., полученными в ходе судебного разбирательства.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении МУП «ТИЦ ЮБК».
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности МУП «ТИЦ ЮБК» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного представления органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания МУП «ТИЦ ЮБК» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния его защитника, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Муниципальное унитарное предприятие «Туринфоцентр ЮБК» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 руб. (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140; УИН – 0; протокол от 19.12.2019 года №9103/17/62, постановление от 13.02.2020 года №5-98-101/2020.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                                        К.Г. Чинов

3